

31.1.2024

A9-0014/242

Amendamentul 242

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 47 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(47b) Principiul precauției, consacrat la articolul 191 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, are ca scop asigurarea unui nivel mai ridicat de protecție a mediului și a sănătății consumatorilor în contextul alimentelor și al sănătății umane, a animalelor și a plantelor, prin luarea de decizii preventive în cazul unor riscuri. Prezentul regulament trebuie să fie în conformitate cu principiul precauției, deoarece plantele NTG vor fi diseminate și cultivate în mediu.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

Amendamentul 243

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 47 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(47c) Este necesar să se stabilească cerințe de trasabilitate pentru alimentele și furajele produse din NTG, pentru a se înlesni etichetarea exactă a acestor produse, în conformitate cu cerințele Regulamentului (CE) nr. 1829/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 septembrie 2003 privind produsele alimentare și furajele modificate genetic, astfel încât operatorii și consumatorii să aibă la dispoziție informații exacte care să le permită să-și exercite în mod eficient libertatea de a alege și să permită controlul și verificarea informațiilor conținute pe etichete. Este necesar ca cerințele pentru alimentele și furajele produse din NTG să fie similare, pentru a se evita sincopel la nivelul informațiilor în cazurile de modificare a utilizării finale.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

Amendamentul 244

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Prin prezentul regulament se stabilesc norme specifice pentru diseminarea deliberată în mediu în orice scop, altul decât introducerea pe piață, a unor plante obținute prin anumite noi tehnici genomice („plante NTG”) și pentru introducerea pe piață a unor alimente și furaje care conțin astfel de plante, care constau în astfel de plante sau care sunt produse din astfel de plante, precum și a unor produse, altele decât alimentele sau furajele, care conțin astfel de plante sau care constau în astfel de plante.

Prin prezentul regulament se stabilesc, **în conformitate cu principiul precauției**, norme specifice pentru diseminarea deliberată în mediu în orice scop, altul decât introducerea pe piață, a unor plante **anuale arabile** obținute prin anumite noi tehnici genomice („plante NTG”) și pentru introducerea pe piață a unor alimente și furaje care conțin astfel de plante, care constau în astfel de plante sau care sunt produse din astfel de plante, precum și a unor produse, altele decât alimentele sau furajele, care conțin astfel de plante sau care constau în astfel de plante, **asigurând un nivel ridicat de protecție a sănătății umane și animale și a mediului.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

Amendamentul 245

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1) plantelor NTG;

(1) plantelor NTG *când sunt utilizate
drept culturi anuale arabile;*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

Amendamentul 246

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 4 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(4a) Flora sălbatică, arborii și algele nu intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

Amendamentul 247

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 6

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(6) „patrimoniul genetic *al amelioratorilor*” înseamnă totalul informațiilor disponibile în cadrul unei specii și al altor specii taxonomice cu care poate fi încrucișată prima, inclusiv prin utilizarea unor tehnici avansate, cum ar fi recuperarea de embrioni, poliploidia indusă și încrucișarea cu punte genetică;

(6) „patrimoniul genetic *în scopuri de ameliorare convențională*” înseamnă totalul informațiilor *genetice* disponibile în cadrul unei specii și al altor specii taxonomice cu care poate fi încrucișată prima, inclusiv prin utilizarea unor tehnici avansate, cum ar fi recuperarea de embrioni, și poliploidia indusă; *transgenele nu fac parte din patrimoniul genetic al plantei;*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

Amendamentul 248

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15a) „principiul «poluatorul plătește»” înseamnă un principiu conform căruia poluatorii ar trebui să suporte costurile poluării pe care o produc sau ale daunelor aduse mediului, inclusiv costul măsurilor adoptate pentru a preveni, a controla și a remedia poluarea, precum și costurile pe care poluatorii le impun societății.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

Amendamentul 249

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15b) „răspundere extinsă a producătorilor” înseamnă o abordare în ceea ce privește politica de mediu prin care răspunderea fizică și financiară a unui producător pentru un produs este extinsă la etapa postconsum din ciclul de viață al unui produs.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/250

Amendamentul 250

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(15c) „ARN chimeric sau proteină chimerică” înseamnă un ARN nou sau o proteină nouă care nu exista anterior în natură.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

Amendamentul 251

Christophe Clergeau

în numele Grupului S&D

Martin Häusling

în numele Grupului Verts/ALE

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 15 d (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

***(15d) „ARN nou sau proteină nouă”
înseamnă un ARN sau o proteină care nu
există în patrimoniul genetic în scopuri de
ameliorare convențională.***

Or. en